Plant Archives Vol. 25, No. 1, 2025 pp. 1020-1026



Plant Archives

Journal homepage: http://www.plantarchives.org DOI Url : https://doi.org/10.51470/PLANTARCHIVES.2025.v25.no.1.153

INFLUENCE OF INTEGRATED NUTRIENT MANAGEMENT ON NUTRIENT CONTENT, GROWTH AND QUALITY OF CLUSTER BEAN AND BARLEY IN A CLUSTER BEAN-BARLEY CROPPING SYSTEM

Pravin N. Gajbhiye*, Manoj Pandey and Raj Bahadur Singh

Department of Agricultural Chemistry and Soil Science, Raja Balwant Singh College, Bichpuri Agra (U.P.) 283 105, India. *Corresponding author Email: npraving@gmail.com (Date of Receiving-07-01-2025; Date of Acceptance-13-03-2025)

Integrated Nutrient Management enhances soil fertility and crop productivity in legume-cereal systems by integrating organic, inorganic, and biological nutrients, improving nitrogen fixation, soil health, and nutrient efficiency while reducing chemical fertilizer dependence. The present investigation was initiated was laid out in randomized block design comprising of ten treatments with three replications. The treatments consisted T₁: control, T₂: 100% recommended dose of fertilizer (RDF), T₃: 75 % RDF, T₄: 50% RDF, T₅: 50% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹, T_a: 50% RDF+FYM @ 5 t ha⁻¹, T_a: 50% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹, T_a: 75% $RDF+ZnSO_4 @ 20 kg ha^1, T_0: 75\% RDF+FYM @ 5 t ha^1, T_10: 75\% RDF+ZnSO_4 @ 20 kg ha^1 + FYM @ 5 t ha^1. The$ findings revealed that the application of 75% RDF combined with ZnSO, @ 20 kg ha⁻¹ and FYM @ 5 t ha⁻¹ resulted in the highest and statistically significant improvement in growth parameters of *kharif* cluster bean and the subsequent rabi barley crop. However, most growth attributes remained statistically comparable to the treatment receiving 100% RDF for the respective crops, indicating the efficacy of integrated nutrient management in sustaining crop performance with reduced chemical fertilizer input. The application of 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹ resulted in the highest total N, P, and K concentrations in both ABSTRACT cluster bean seed and stover, with statistically significant differences compared to other treatments. However, these values were statistically comparable to all treatments except those receiving 75% RDF and 50% RDF without FYM. This treatment also recorded the highest total Zn content in cluster bean, demonstrating significant superiority over all other treatments. In barley, total N, P, and K content in both grain and straw did not exhibit significant variation across treatments. However, the highest total Zn content in barley grain $(22.15 \text{ mg kg}^{-1})$ was observed in the 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹ treatment, which was significantly superior to all other treatments.

The application of 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹ significantly enhanced gum content in cluster bean, whereas protein content remained statistically unaffected across treatments. In barley, although starch and protein content exhibited a numerical increase under integrated nutrient management, the differences were not statistically significant among treatments. Overall, the integrated application of organic and inorganic nutrient sources improved growth parameters and crop quality, underscoring its role in promoting sustainable crop production in the nutrient-deficient soils of Agra.

Key words: Barley, Cluster bean, growth, nutrient content, quality.

Introduction

Cluster bean (*Cyamopsis tetragonoloba* L. Taub), commonly known as "Guar," is a leguminous vegetable crop native to India and belongs to the family Leguminosae (Hymowitz and Upadhya 1963). It is a significant legume cultivated in both irrigated and rainfed conditions, particularly during the summer and monsoon seasons. Guar is highly resilient to drought and thrives in arid regions, making it well-suited to the climatic and soil conditions of Agra. The young green pods of guar are consumed as a vegetable, while the entire plant serves as fodder for livestock. Additionally, guar seed endosperm contains 19-43% galactomannan gum, which forms a viscous gel in cold water (Chavan et al., 2015). It is widely used as a thickening and stabilizing agent in various sectors, including food processing, pharmaceuticals, textiles, and cosmetics (Baviskar et al., 2010). Whereas, barley (Hordeum vulgare Linn.) is among the earliest cultivated cereal grains and has played a crucial role in human sustenance since ancient times (Baik, 2016). This hardy cereal can be grown in different landscapes, including plains and hills, and is suited for both rainfed and irrigated conditions (Singh et al., 2016). While barley was historically consumed as a staple food, the availability of other widely preferred cereals like wheat and rice led to its primary use in livestock feed, brewing, and malting industries (Baik et al., 2008). Currently, barley serves various purposes based on regional demands. In developed nations, it is mainly used as animal fodder, whereas in developing countries, it remains a key dietary component. Economically, its most significant applications are in malt and beer production. Global statistics indicate that around 70% of barley is utilized as animal feed, 21% for brewing and distillation, and approximately 6% for direct human consumption (Tricase et al., 2018). With increasing consumer awareness regarding health benefits and natural foods, barley is now gaining recognition as a functional food. Advancements in research have highlighted its nutritional properties and potential health benefits, leading to a renewed interest in its consumption worldwide. Incorporating legumes into cropping systems increases overall productivity and yield stability. A legumebased cropping system is a sustainable agricultural practice that integrates legumes into crop rotations or intercropping arrangements to enhance soil fertility, improve crop productivity, and promote environmental sustainability. Legumes form symbiotic associations with nitrogen-fixing bacteria (Rhizobium spp.), which convert atmospheric nitrogen into a plant-available form, reducing the dependence on synthetic fertilizers (Peoples et al., 2009). Studies have shown that crop rotations involving legumes result in higher yields of subsequent cereal crops due to improved soil nutrient availability and organic matter content (Franke et al., 2018). Additionally, legumes contribute to soil microbial diversity, further enhancing nutrient cycling (Vanlauwe et al., 2019). Legume-based cropping systems enhance soil health by increasing organic matter, improving soil aggregation, and reducing compaction (Lal, 2015). The deep root systems of certain legumes help break hardpans, promoting better water infiltration and aeration (Doran and Zeiss, 2000).

Integrated Nutrient Management (INM) is a sustainable approach that optimizes soil fertility and crop

productivity by combining organic, inorganic, and biological nutrient sources. In legume-cereal based cropping systems, INM enhances nitrogen fixation, improves soil health, and increases nutrient use efficiency while reducing reliance on chemical fertilizers (Dwivedi et al., 2016; Jat et al., 2020). Legumes contribute to biological nitrogen fixation, benefiting subsequent cereal crops, while INM practices further enhance nutrient recycling, organic matter buildup, and microbial activity (Ladha et al., 2016; Reddy et al., 2019). This approach ensures long-term agricultural sustainability by improving yield stability, reducing environmental impacts, and enhancing soil resilience to degradation (Choudhary et al., 2021; Sapkota et al., 2019). It optimizes biomass accumulation, increases essential nutrient uptake, and enhances fodder and grain quality, contributing to better crop productivity and sustainability (Dwivedi et al., 2016; Choudhary et al., 2021). Given the advantages of integrated nutrient management and the legume-cereal cropping sequence, this study was undertaken to assess the impact of combined organic and inorganic nutrient sources on the growth parameters and quality of cluster bean and barley in a sequential cropping system.

Materials and methods

The experiment was carried out at Department of Agricultural Chemistry and Soil Science, R.B.S. College Research farm Bichpuri, Agra (U.P.) for two consecutive years with cluster bean as *kharif* crop followed by barley during Rabi season. Geographically the Agra district is located on South-East of Delhi representing the semiarid region of South- Western Uttar Pradesh. The experimental site intersects at 27.20 N latitude and 77.90E longitude about 21 km away in the south of Agra city. The experimental soil was sandy loam in texture, alkaline in soil reaction with pH 8.0, EC 0.30 dSm⁻¹, low in organic carbon 3.3 g kg⁻¹, available nitrogen 152 kg ha⁻¹, phosphorus 7.3 kg ha⁻¹, potassium 147 kg ha⁻¹ and marginally deficient available zinc content of 0.47 mg kg⁻¹. The experiment was laid out in Randomised block design comprising 10 treatments and replicated thrice. The treatments consisted T₁: control, T₂: 100% recommended dose of fertilizer (RDF), T₃: 75 % RDF, T₄: 50% RDF, $T_5: 50\% RDF + ZnSO_4 @ 20 kg ha^{-1}, T_6: 50\% RDF + FYM$ $\overset{\circ}{@}$ 5 t ha⁻¹, T₇: 50% \overrightarrow{RDF} +ZnSO₄ $\overset{\circ}{@}$ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹, T_8 : 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹, T_9 : 75% RDF+FYM @ 5 t ha-1, T₁₀: 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg $ha^{-1} + FYM @ 5 t ha^{-1}$ for both the crops. The recommended fertilizer dose was 20:60:40 kg N: P₂O₅: K₂O per hectare for cluster bean and 80:40:40 kg N: P_2O_2 : K₂O per hectare for barley crop. Urea, single super phosphate, and muriate of potash were used as nutrient

S.	Treatments	Plant	No. of	No. of	1000 seed
No.	meathents	height(cm)	Pod plant ⁻¹	Seed Pod ⁻¹	Wt.(g)
T_1	Control	105.5	33.6	4.3	28.4
T ₂	100% RDF	126.2	41.8	6.5	30.2
T ₃	75% RDF	115.9	37.2	6.0	29.2
T_4	50% RDF	107.6	34.6	5.4	28.6
T ₅	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	111.0	35.6	5.5	28.8
T ₆	50%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	113.6	36.4	5.8	29.2
T ₇	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	121.3	39.0	6.3	29.8
T ₈	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	119.0	38.5	6.1	29.3
T ₉	75%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	123.3	40.0	6.4	29.8
T ₁₀	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	128.7	42.6	6.6	30.5
	SEm <u>+</u>	0.37	0.21	0.09	0.17
	CD@0.05	0.99	0.60	0.24	0.47

 Table 1:
 Effect of INM treatments on growth attributes of cluster bean (Pooled mean).

sources for nitrogen, phosphorus, and potassium, respectively. While, zinc sulphate was used to supply Zn in both the crops. Well decomposed FYM @ 5 t ha⁻¹ was applied before sowing of *kharif* and *Rabi* crop and seed treatment with Rhizobium and Azobacter was common to all treatments except control. All. the other recommended agronomic management practices were followed during the growth period of the crops. The treatment wise observation of growth attributes was recorded by randomly selecting five plants from every replicated plot and average values were reported accordingly. Gum content in cluster bean was estimated by adopting the methodology suggested by Association of Official Analytical Chemists (Anonymous 2005). The starch content in barley was estimated by Anthone method as suggested by David (1990). Total nitrogen content was determined using the Micro-Kjeldahl method as outlined by Bremner and Malvaney (1982). Total phosphorus was analyzed using the Vanadomolybdate Yellow Color method in a nitric acid system, following Jackson (1973). Total potassium was measured with a Flame Photometer, as described by Chapman and Pratt (1961). Zinc content in plant samples was estimated using the method proposed by Zoroski and Bureau (1977). Protein content was calculated by multiplying the total nitrogen content by a factor of 6.25. The observed and laboratory data was analysed statistically, following the methodology recommended by Panse and Sukhatme (1985).

Results and Discussion

Growth attributes of Cluster bean

The pooled data in Table 1 showed that growth parameters of cluster bean, including plant height, number of pods per plant, seeds per pod, and 1000-seed weight, were significantly affected by different treatments. The application of 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM

@ 5 t ha⁻¹ resulted in the highest plant height (128.7 cm), seeds per pod (6.6), number of pods per plant (42.6), and 1000-seed weight (30.5 g), surpassing all other treatments. However, the number of seeds per pod was statistically similar to T_2 (100% RDF, 6.5) and T_9 (75% RDF + FYM @ 5 t ha{ ¹, 6.4}, while the 1000-seed weight was comparable to 100% RDF (30.2 g).

The improved performance of cluster bean with the application of FYM and zinc sulphate can be attributed to enhanced soil fertility, better nutrient availability, and improved microbial activity. FYM enriches the soil with organic matter, enhances nutrient retention, and improves soil structure, which facilitates better root growth and nutrient uptake (Mandal et al., 2020; Choudhary et al., 2021). Zinc is an essential micronutrient involved in enzymatic activities, protein synthesis, and photosynthesis, contributing to better plant growth, pod formation, and seed development (Alloway, 2008; Hafeez et al., 2013). Studies have shown that the combined application of FYM and ZnSO₄ improves nitrogen use efficiency, enhances soil microbial biomass, and increases seed yield and quality (Singh and Prasad, 2017; Dwivedi et al., 2016). These findings are in accordance with that of Singh et al., (2016), Sharma et al., (2019) and Lal et al., (2023). Ajam et al., (2024) reported increase growth performance of cluster bean due to combine application of NPK and Zn fertilizer.

Growth attributes of barley

The pooled analysis of growth parameters for rabi barley indicated that treatment T_{10} (75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹) resulted in the highest plant height (94.7 cm), tillers per plant (5.6), spikes per plant (6.4), spikelets per spike (23.5), grains per spike (68.1), and 1000-seed weight (42.8 g) However, these values were statistically comparable to T_2 (100% RDF),

S. No.	Treatments	Plant height	No. of Tillers	No. of Spike	No. of Spikelets	No. of Grains	1000 seed
110.		(cm)	plant ⁻¹	Pod ⁻¹	Spike ⁻¹	Spike ⁻¹	Wt.(g)
T ₁	Control	85.5	2.8	3.5	16.6	50.5	40.1
T ₂	100% RDF	94.5	5.6	6.3	23.3	66.8	42.5
T ₃	75% RDF	89.8	4.9	4.8	20.1	58.3	41.1
T_4	50% RDF	86.2	4.2	3.9	17.8	52.7	40.4
T ₅	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	87.7	4.4	4.2	18.5	54.6	40.6
T ₆	50%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	88.3	4.6	4.5	19.4	56.5	40.9
T ₇	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	90.8	5.0	5.2	21.3	61.2	41.4
T ₈	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	91.1	5.2	5.3	21.5	60.7	41.6
T ₉	75%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	92.2	5.3	5.7	22.2	64.1	42.0
T ₁₀	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	94.7	5.6	6.4	23.5	68.1	42.8
	SEm <u>+</u>	0.41	0.08	0.10	0.29	0.51	0.51
	CD@0.05	1.17	0.24	0.28	0.84	1.44	1.45

 Table 2:
 Effect of INM treatments on growth attributes of barley (Pooled mean).

which recorded plant height (94.5 cm), tillers per plant (5.6), spikes per plant (6.3), spikelets per spike (23.3), grains per spike (66.8), and 1000-seed weight (42.5 g).

The application of FYM resulted in better barley growth compared to treatments without it. Additionally, the combined use of FYM and ZnSO₄ outperformed treatments where only FYM or ZnSO₄ was applied individually. Studies have shown that the combined application of FYM and ZnSO₄ significantly improves barley growth parameters such as plant height, tiller production, spike density, and grain weight compared to individual applications of either FYM or Zn. This is because FYM enhances Zn bioavailability by reducing its fixation in the soil, ensuring better uptake by plants. Similar results are also observed by Kumar et al., (2021), Jat et al., (2020) and Rehman et al., (2018). The results are also in agreement with that of Kumar and Jat, (2021) who reported higher growth performance of barley crop in barley based cropping system under integrated nutrient management consisting 75% RDF along with FYM and microbial consortia. Liza Kumari *et al.*, (2022) reported higher growth and yield attributes due to application of INM in barley.

1023

Nutrient Content in Cluster bean

The pooled data presented in Table 3 exhibited that the total N, P, K and Zn content in seed and stover of cluster bean was significantly highest in treatment consisting application of 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ +FYM @ 5 t ha⁻¹. This treatment recorded the total N, P and K content in cluster bean seed to the tune of 2.59, 0.35 and 0.22% while, in stover it ranged from 0.79, 0.22, 0.86 % respectively these values are significantly highest over all the treatments. Nonetheless it was at par with all the other treatment, except control and treatment receiving 75% RDF (T₃) and 50% RDF (T₄) without FYM. Similarly, the total Zn content was highest in treatment 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ +FYM @ 5 t

Table 3:	Nutrient content in cluster bear	as influenced by INM t	reatments (Pooled mean).
----------	----------------------------------	------------------------	--------------------------

S.		Ν		Р		K		Zn	
S. No.	Treatments	Seed	Stover	Seed	Stover	Seed	Stover	Seed	Stover
190.		(mg kg ⁻¹)							kg ⁻¹)
T ₁	Control	2.46	0.67	0.30	0.18	0.60	0.77	19.44	14.39
T ₂	100% RDF	2.56	0.79	0.34	0.20	0.71	0.85	20.91	16.18
T ₃	75% RDF	2.48	0.71	0.32	0.19	0.66	0.82	20.88	16.04
T_4	50% RDF	2.48	0.65	0.31	0.18	0.64	0.83	19.75	15.10
T ₅	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	2.49	0.68	0.30	0.18	0.68	0.81	20.40	16.35
T ₆	50%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	2.49	0.70	0.30	0.18	0.64	0.83	20.40	15.69
T ₇	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	2.51	0.73	0.32	0.19	0.68	0.82	21.45	16.53
T ₈	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	2.51	0.74	0.32	0.19	0.68	0.84	21.44	16.76
T ₉	75%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	2.53	0.75	0.33	0.21	0.69	0.85	20.73	16.25
T ₁₀	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	2.59	0.79	0.35	0.22	0.71	0.86	22.27	17.12
	SEm <u>+</u>	0.04	0.03	0.01	0.01	0.03	0.029	0.24	0.27
	CD@0.05	0.10	0.09	0.03	0.03	0.10	0.082	0.68	0.76

c		Ν		P		K		Zn		
S.	Treatments	Grain	Straw	Grain	Straw	Grain	Straw	Grain	Straw	
No.			%						(mg kg ⁻¹)	
T_1	Control	1.84	0.31	0.30	0.125	0.72	1.33	14.70	11.51	
T_2	100% RDF	1.91	0.34	0.33	0.129	0.74	1.34	20.26	16.62	
T ₃	75% RDF	1.88	0.34	0.31	0.129	0.73	1.34	20.24	16.31	
T_4	50% RDF	1.87	0.35	0.29	0.127	0.72	1.29	19.69	13.14	
T ₅	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	1.88	0.34	0.29	0.127	0.72	1.32	20.80	17.01	
T_6	50%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	1.88	0.34	0.29	0.126	0.72	1.33	19.97	14.16	
T ₇	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	1.91	0.33	0.30	0.128	0.72	1.32	20.65	16.93	
T_8	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	1.91	0.34	0.31	0.128	0.73	1.32	22.06	17.45	
T ₉	75%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	1.92	0.33	0.32	0.129	0.72	1.33	20.40	16.21	
T_{10}	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	1.93	0.35	0.34	0.130	0.73	1.33	22.15	19.15	
	SEm <u>+</u>	0.033	0.035	0.011	0.002	0.013	0.015	0.62	0.38	
	CD@0.05	NS	NS	0.031	NS	NS	NS	1.76	1.08	

 Table 4:
 Nutrient content in barley as influenced by INM treatments (Pooled mean).

 ha^{-1} to the tune of 22.27 mg kg⁻¹ in seed and 17.12 mg kg⁻¹ in stover of cluster bean which significantly superior over all the treatments.

The variability in nutrient content of cluster bean due to combine application 75% recommended dose of fertilizer along with FYM and $ZnSO_4$ could be due to increase availability of nutrient through FYM moreover, the application of Zn has been associated with enhanced root growth, which facilitates more efficient absorption of water and nutrients. Hence, the combined use of FYM and Zn creates a synergistic effect, further boosting the nutrient content in cluster bean plant. The results are in accordance with Ram *et al.*, (2013) who reported increase nutrient concentration in rice due to combine application of FYM and Zn. Sharma *et al.*, (2019) reported increase in nutrient content of cluster bean due to integrated nutrient management practice.

Nutrient content in barley

The total N, P and K content in barley grain and

straw did not differ within the treatments, however significantly highest total Zn content in barley grain (22.15 mg kg⁻¹) was recorded in treatment receiving 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹ over all the other treatments while, statistically at par with treatment consisting 50% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ (20.80 mg kg⁻¹), 50% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹+FYM @ 5 t ha⁻¹ (20.65 mg kg⁻¹), 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ (22.06 mg kg⁻¹) and 75% RDF + FYM @ 5 t ha⁻¹ (20.40 mg kg⁻¹). However, the straw Zn content was highest in treatment of 75% RDF + ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ +FYM @ 5 t ha⁻¹ (19.15 mg kg⁻¹) which was significantly superior over all the treatments (Table 4).

The variation in nutrient content of barley could be due to the contribution from legume crop in enhancing the soil nutrient status by virtue of biological N fixation and residue accumulation as a preceding crop. Moreover, the application of Zn during the two consecutive years of experimentation in a Zn deficient soil might have enhance

 Table 5:
 Quality attributes in cluster bean and barley as influenced by INM treatment (Pooled mean).

S.	The stars and s	Clust	ter bean	Barley		
No.	Treatments	Gum (%)	Protein (%)	Gum (%)	Protein (%)	
T ₁	Control	22.22	15.4	52.0	11.5	
T ₂	100% RDF	26.62	16.0	52.7	11.9	
T ₃	75% RDF	25.69	15.5	52.3	11.8	
T_4	50% RDF	25.36	15.5	51.8	11.7	
T ₅	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	25.56	15.5	52.4	11.8	
T ₆	50% RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	25.53	15.5	52.8	11.8	
T ₇	50% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	26.11	15.7	52.5	12.0	
T ₈	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹	25.88	15.7	52.7	11.9	
T ₉	75%RDF+FYM @ 5 t ha ⁻¹	26.01	15.8	52.5	12.0	
T ₁₀	75% RDF+ZnSO ₄ @ 20 kg ha ⁻¹ +FYM @ 5 t ha ⁻¹	26.65	16.2	52.8	12.0	
	SEm <u>+</u>	0.13	0.24	0.30	0.21	
	CD@0.05	0.37	0.73	NS	NS	

the Zn availability in corresponding treatments which might have increased the uptake of Zn by the succeeding barley crop. Mali *et al.*, (2017) reported similar results suggesting increase in nutrient content of barley due to precise nutrient management practice. The findings are in line with that of Ram *et al* (2013) who found enhanced Zn content in rice crop due to combine application of FYM and Zn.

Quality Parameters

From Table 5 it is indicative that the quality attributes of cluster bean and barley crop were substantially influenced due to implementation of nutrient management treatment. The pooled data revealed that the gum content in cluster bean crop was significantly highest (26.65%) in treatment of 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹ over all the other treatment whereas, it was at par with T₂ *i.e* 100 % RDF (26.62%). The protein content in cluster bean crop did not differ statistically within the treatment however, highest protein content to the tune of 16.2% was recorded with 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha⁻¹ + FYM @ 5 t ha⁻¹ which was significantly superior over control. The quality attributes of barley viz. starch content and protein content did not vary among the treatment. Nevertheless, numerically higher value of starch content (52.8%) and protein content (12.0%) was found in treatment receiving 75% RDF+ZnSO₄ @ 20 kg ha-1 + FYM @ 5 t ha-1.

The substantial increase in gum content of cluster bean could be due to positive impact of combining organic amendment (FYM) along inorganic fertilizers on gum content and overall performance of cluster bean crop. The results are in close agreement with that of Rawat et al., (2017) who demonstrated that the application of 75% of the recommended dose of fertilizers (RDF) combined with 5 tonnes per hectare of vermicompost resulted in significantly higher gum content compared to other nutrient management treatments. Similar results are also reported by Sharma et al., (2019) who found that integrating 75% RDF with pressmud and Rhizobium inoculation led to the highest gum content in cluster bean. The findings suggested that the nutrient management treatment may not always lead to significant increases in starch and protein content in barley crops. The results are in corroboration with that of Randhawa et al., (2020) who found that integrated nutrient management could increase the yield component of malt barley but did not significantly influence the protein content. Similar results are also reported by Kumar et al., (2024) that nutrient management methods improved growth parameters and yield of barley, however, the protein content in grains did not differ significantly across various nutrient management strategies.

Conclusion

The study demonstrates that the integrated application of organic and inorganic fertilizers significantly enhances the growth performance of both cluster bean and barley. The increased nutrient concentration observed in both crops highlight the importance of organic manures and zinc supplementation, particularly in nutrient-deficient soils. The improved nutrient availability contributed to higher gum and protein content in cluster bean, reinforcing the beneficial role of integrated nutrient management. However, the impact of nutrient management on barley quality parameters was variable, as it did not always lead to a significant improvement in starch and protein content. These findings emphasize the need for crop-specific nutrient management strategies to optimize both productivity and quality.

Acknowledgment

I sincerely express my deepest gratitude to my Advisory Chairman, Dr. R.B. Singh, for his invaluable support, insightful guidance, and encouragement throughout the course of my research. I also extend my heartfelt appreciation to the Head, Department of Agricultural Chemistry and Soil Science, R.B.S. College, Bichpuri, Agra, for providing essential analytical facilities and a conducive research environment. Their unwavering assistance and expert advice have been instrumental in the successful completion of my experimentation.

References

- Ajam Shabnam, Tarence Thomas and Fahad Hussain (2024). Analyse the impact of NPK and zinc on growth and yield attributes of cluster bean (*Cyamopsis tetragonoloba* 1.) var. Pusa mausmi. *Plant Arch.* **24(2)**, 2554-2558
- Alloway, B.J. (2008). Zinc in soils and crop nutrition. International Fertilizer Industry Association (IFA), Paris, France.
- Anonymous (2005). Official Methods of Analysis of the Association of Official Agricultural Chemists, Washington DC.
- Baik, B.K. and Ullrich S.E. (2008). Barley for food: Characteristics, improvement, and renewed interest. J. of Cereal Sci. 48(2), 233-42.
- Baik, B.K. (2016). Current and potential barley grain food products. *Cereal Foods World.* 61(5), 188-96.
- Baviskar, V.S., Shete P.G and Daspute R.A. (2010). Response of summer cluster bean [*Cyamopsis tetragonoloba* (L.) Taub.] to organic fertilizers and different levels of sulphur for vegetable purpose. *Int J Agric Sci.*, 6(2), 456-458.
- Bremner, J.M. and Mulvaney C.S. (1982). Nitrogen total. *Methods of soil analysis*: part 2

- Chapman, H.D. and Pratt P.F. (1961) Methods of analysis for soils, plants and waters. University of California, Los Angeles, 60(61), 150-179.
- Chavan, B.L., Vedpathak M.M. and Pirgonde B.R. (2015). Effects of organic and chemical fertilizers on cluster bean (*Cyamopsis tetragonoloba*). *Euro. J. Exp. Bio.* **5**(1), 34-8.
- Choudhary, M., Rana K.S., Bana R.S. and Shekhawat K. (2021). Integrated nutrient management for sustainable agriculture. *Curr. Sci.*, **120(10)**, 1525-1531.
- David, T. Plummer (1990) An Introduction to Practical Biochemistry, 179 Third Edition.
- Doran, J.W. and Zeiss M.R. (2000). Soil health and sustainability: managing the biotic component of soil quality. *Appl. Soil Eco.*, **15**(1), 3-11.
- Dwivedi, B.S., Shukla A.K., Singh V.K. and Yadav R.L. (2016). Integrated nutrient management for sustainable cropping systems. J. of Agro., **15(3)**, 133-150.
- Franke, A.C., van den Brand G.J. and Giller K.E. (2018). Sustainable intensification through rotations with grain legumes in Sub-Saharan Africa: A review. Agri., Ecosyst. and Environ., 261, 172-185.
- Hafeez, B., Khanif Y.M. and Saleem M. (2013). Role of zinc in plant nutrition- A review. *Am. J. of Exp. Agri.*, **3**(2), 374-391.
- Hymowitz, T. and Upadhya M.D. (1963). The chromosome number of Cyamopsis serrata schinz. *Curr Sci.* **32**, 427-428.
- Jackson, M.L. (1973). In : Soil Chemical Analysis. Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi, 214-221
- Jat, R.A., Sahrawat K.L. and Kassam A. (2020). Conservation agriculture for sustainable intensification. *Springer Agric.*, 325-346.
- Singh Jogendra, Chuni Lal, Dinesh Kumar, Anil Khippal, Lokendra Kumar, Vishnu Kumar, Rekha Malik, Sudheer Kumar, Ajeet Singh Kharub, R.P.S. Verma and Indu Sharma (2016). Widening the genetic base of Indian barley through the use of exotics. *Intern. J. of Trop. Agric.* 34(1), 1-10
- Kumar, A., Singh R.P. and Verma P. (2021). Impact of zinc fertilization on growth and yield attributes of barley (*Hordeum vulgare L.*). Intern. J. of Agron. and Agric. Res., 5(2), 50-58.
- Kumara Mayank, Ashish Shivrana, Ram Dhan Jata and Anupamaand Vishant (2024). Effects of Different Nutrient Management Methods on Growth and Yield of Barley (*Hordeum vulgare L.*) Intern. J. of Plant and Soil Sci., 36(6), 687-694.
- Ladha, J.K., Pathak H., Krupnik T.J., Six J. and Kessel C. (2016). Efficiency of fertilizer nitrogen in cereal production: Retrospects and prospects. Adv. in Agron., 99, 85-176.
- Lal, G, Lal S., Meena S.S., Chaudhary M.K. and Kumar N. (2023). Growth, Yield and Quality of Cluster Bean Varieties as Influenced by Organic Production System. *Legume Research*. DOI: 10.18805/LR-5113.
- Lal, R. (2015). Restoring soil quality to mitigate soil degradation. Sustainability, 7(5), 5875-5895.
- Liza Kumari, Pradeep Kumar and Gurvinder Kaur (2022).

Integrated nutrients on growth and yield of barley (Hordeum vulgare L.) J. of Rural and Agric. Res. 22(1), 29-35

- Mali Hansram, Choudhary J., Singh Dilip and Chopra Rahul (2017). Yield, Nutrient Content and Uptake of barley (*Hordium vulgare* L.) as Influenced by Varieties and Precision Nutrient Management Practices Int. J. Curr. Microbiol. App. Sci., Special Issue-4, 156-164.
- Mandal, K.G., Hati K.M. and Misra A.K. (2020). Integrated nutrient management for improved soil health and crop productivity. *Agric. and Ecosys.*, **55**(2), 43-56.
- Panse, V.G and Sukhatme P.V. (1985). Statistical Methods for Agricultural Workers, Indian Council of Agricultural Research, New Delhi.
- Peoples, M.B., Herridge D.F. and Brockwell J. (2009). Biological nitrogen fixation in *Australian J. Plant and Soil*, **320(1-**2), 1-18.
- Ram Uma Shanker, Srivastava V.K, Hemantaranjan A, Sen A, Singh R.K., Bohra J.S. and Shukla U. (2013). Effect of Zn, Fe and FYM application on growth, yield and nutrient content of rice. *Oryza*, **50**(**4**), 351-357.
- Randhawa Jaspreet Singh, Rakesh Sharma, Gurbax Singh Chhina and Manjot Kaur (2020). Effect of Integrated Nutrient Management on Productivity and Quality of Malt Barley (*Hordeum distichon L.*) Agric. Sci. Digest, 40(3), 265-269.
- Rawat Upama, Rajput R.L. and Rawat G.S. (2017). Effect of Different Varieties and Nutrient Management on Productivity, Profitability, Quality and Nutrient Uptake of Cluster bean [Cyamopsis Tetragonoloba (L.) Taub]. Bhartiya Krishi Anusandhan Patrika, 3, 95-98.
- Reddy, D.D., Subba Rao A. and Singh M. (2019). Long-term effects of fertilizers and organic manures on soil fertility and productivity. *Ind. J. of Agric. Sci.*, 89(12), 1850-1859.
- Rehman, A., Farooq M., Naveed M., Nawaz A. and Shahzad B. (2018). Zinc nutrition in wheat-based cropping systems. *Plant Physio. and Biochem.*, **123**, 8-20.
- Sapkota, T.B., Jat M.L., Aryal J.P., Jat R.K. and Khatri-Chhetri A. (2019). Climate-smart nutrient management in conservation agriculture. *Front. in Sustainable Food Sys*, **3**, 8.
- Singh Abhay Pratap, Munna Lal, Anil Kumar Pal and Singh A.P. (2016). Effect of FYM, potassium and zinc on yield, quality and uptake of nutrients in forage Cluster bean in alluvial soil. Ann. of Plant and Soil Res. 18(3), 246-250.
- Singh, R.P. and Prasad S. (2017). Effect of integrated nutrient management on crop yield and soil fertility. *Intern. J. of Agron.*, 25(1), 45-56.
- Tricase, C., Amicarelli V., Lamonaca E. and Rana R.L. (2018). Economic analysis of the barley market and related uses. *Grasses as Food and Feed.* **10**, 25-46.
- Vanlauwe, B., Descheemaeker K., Giller K.E., Huising J., Merckx R., Nziguheba G. and Zingore S. (2019). Integrated soil fertility management in sub-Saharan Africa: unravelling local adaptation. *Soil*, 5(1), 1-21.
- Zoroski, R.J. and Bureau R.G. (1977). A rapid nitric perchloric acid digestion method for multielement tissue analysis. *Comm. in Soil Sci. and Plant Analy.*, **8**(5), 425-36. doi:10.1080/00103627709366735.8.